
 

 

 

Ciuda

 

La Sal

Federa

incide

recons

 

                                  

1 En adel

ad de M

a Supe

ación d

ente de

siderac

                                       

lante incid

México, a

erior del 

dicta re

e acla

ción cita

                                       

entista, pro

INCID
SENTE
 
RECU
 
EXPE
ACUM
 
INCID
ROSA
 
RESPO
CUAR
PLUR
TRIBU
JUDIC
EN LA
 
MAG
OTÁL
 
MAG
ENGR
FREG
 
SECR
 

a quinc

A

Tribuna

esolució

aración 

ado al ru

RE

                

omovente,

DENTE 
ENCIA

URSOS D

DIENTES
MULADO

DENTISTA
A1 

ONSABL
RTA 
INOMIN

UNAL 
CIAL DE
A CIUDA

GISTRADA
LORA M

GISTRADA
ROSE: 

GOSO 

RETARIA:

ce de se

ACUERD

 

al Electo

ón en 

de s

ubro, po

ESULTAN

, o actor. 

DE 

DE RECO

S: SU
OS  

A: EDM

LE: SAL

NAL 
ELECTO

E LA FED
AD DE M

A PO
MALASSIS

A E
MÓNI

:  ROSA 

eptiemb

DO 

oral de

el sent

sentenc

or falta 

NDO 

ACLA

ONSIDER

UP-REC-

MUNDO 

LA REG
CIRC

ELECTO
ORAL 
DERACIÓ
MÉXICO

NENTE: 
S 

ENCARG
ICA A

OLIVIA

bre de d

l Poder

tido de

cia de

de legi

ARACIÓN

RACIÓN

-35/202

LÓPEZ 

GIONAL 
CUNSCR
ORAL, 
DEL 

ÓN, CO
O 

JANIN

GADA 
ARALÍ 

A KAT CA

dos mil v

r Judicia

e desec

l recu

timació

N DE

 

20 Y

DE LA

DE LA
RIPCIÓN

DEL
PODER

ON SEDE

NE M

DEL
SOTO

ANTO 

veinte. 

al de la

char e

rso de

ón. 

E 

Y 

A 

A 
N 
L 
R 
E 

. 

L 
O 

a 

l 

e 



Incidente de aclaración 
SUP-REC-35/2020 Y ACUMULADOS 
 

2 

 

I. ANTECEDENTES De la narración de los hechos que se hacen 

valer en el escrito de aclaración, así como de las constancias 

que obran en autos, se desprende lo siguiente: 

 

1.Demanda. Los días siete y doce de marzo de dos mil veinte2, 

Salvador Méndez Romero y otros interpusieron sendos recursos 

de reconsideración, en contra de la diversa emitida por la Sala 

Regional de la Ciudad de México -SCM-JDC-22/2020 y 

acumulados- que revocó parcialmente en plenitud de 

jurisdicción la emitida por el Tribunal Electoral de la Ciudad de 

México, relativa a la Convocatoria única para la elección de 

las Comisiones de Participación Comunitaria 2020 y la Consulta 

de Presupuesto Participativo 2020-2021, respecto de las 

unidades territoriales que corresponden a pueblos y barrios 

originarios. 

 

2. Sentencia (SUP-REC-35/2020 y acumulados). El trece de 

marzo, la Sala Superior emitió sentencia, para determinar en 

esencia: 

 

a) Dejar subsistentes los efectos que determinó la Sala 

Regional, respecto de los 48 pueblos y barrios originarios 

conforme al marco geográfico aprobado en el Acuerdo 

General IECM-ACU-CG-028-2020 emitido por el Instituto 

Electoral de la Ciudad de México el seis de marzo3 . 

 

b) Inaplicó la fracción XXVI del artículo 2 de la Ley de 

Participación Ciudadana de la Ciudad de México. 
                                                                                                                                

2 En adelante todas las fechas se refieren a dos mil veinte salvo precisión en contrario. 
3 En adelante Acuerdo General. 



 

c) Se 

mane

 

• E

t

o

o

y

e

P

 

• E

d

p

p

r

n

c

l

M

 

• D

i

s

 

3. Seg

siguien

ante la

recaíd

modifi

ra siguie

Establec

tradicio

originar

obras y

y, en g

en los 

Particip

En este

derech

pueblos

program

reglas 

noventa

comuni

la Ley 

México

Dejar 

implem

señalad

undo in

nte, el 

a Sala R

do al SC

có el r

ente: 

cer con

onales r

rios, a f

 servicio

eneral, 

que s

pativo q

e sentid

os de 

s y bar

mas qu

y proc

a días s

icarlo a

de Par

. 

sin 

entació

do. 

ncidente

inciden

Regiona

CM-JDC

resto d

ntacto 

represe

fin de 

os, equ

cualqu

se ejer

ue les c

do, pa

auton

rrios orig

ue corre

cedimie

siguient

a la Alc

rticipac

efectos

ón de a

e de ac

ntista p

al, respe

C-22/202

SUP-R

e los e

con ca

entativa

que de

ipamien

uier me

rcerá e

correspo

ara gar

nomía 

ginarios

espond

entos tr

es a qu

aldía, p

ción Ciu

s cua

accione

claració

promovi

ecto al 

20, vincu

Inc
REC-35/

efectos,

ada un

s de lo

etermin

nto e in

ejora pa

el recu

onda. 

rantizar 

y libre

s determ

a, con

radicion

ue se no

para los

udadan

alquier 

es que se

ón de se

ió acla

inciden

ulado a

cidente 
/2020 Y 

 para 

a de la

os pue

nen los 

nfraestru

ara sus 

urso de

el eje

e deter

minarán

forme 

nales, d

otifique

s efecto

na de 

dete

e opon

entencia

aración 

nte de in

a la sent

de acla
ACUMU

queda

as auto

eblos y 

proyec

uctura u

comun

el Presu

ercicio 

rminaci

n los p

a sus n

dentro 

 la pres

os prev

la Ciud

rminaci

gan a l

a. El die

de sen

ncumpl

tencia d

aración
ULADOS

3

r de la

oridades

barrios

ctos de

urbana,

nidades,

upuesto

de sus

ón, los

lanes y

normas,

de los

sente, y

istos en

dad de

ión e

o antes

eciocho

ntencia

limiento

dictada

n 
S 

3 

a 

s 

s 

e 

, 

, 

o 

s 

s 

y 

, 

s 

y 

n 

e 

e 

s 

o 

a 

o 

a 



Incidente de aclaración 
SUP-REC-35/2020 Y ACUMULADOS 
 

4 

por esta Sala Superior en el recurso de reconsideración 

materia del presente fallo. 

 

4. Resolución Incidental. El veintiocho de agosto la Sala 

Regional resolvió el incidente de aclaración de sentencia, en 

el sentido de declararla improcedente respecto a una parte y 

escindirla por lo que se refiere a los temas que en su concepto 

corresponden del conocimiento de esta Sala Superior. 

 

5. Turno de escrito de cumplimiento y trámite. El Magistrado 

Presidente de este Tribunal acordó registrar el incidente de 

aclaración de sentencia correspondiente y turnarlo a la 

ponencia de la Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso, por 

haber sido la encargada del engrose. 

 

6. Radicación. En su oportunidad la Magistrada Instructora 

radicó el incidente al rubro citado. 

 

RAZONES Y FUNDAMENTOS 

 

PRIMERA. Competencia. La Sala Superior es competente para 

resolver el presente asunto, por tratarse de una aclaración de 

sentencia de una sentencia recaída a un recurso de 

reconsideración4. 

 

                                                                                                                                

4 Con fundamento en lo establecido en los artículos 41, párrafo segundo, Base VI, 94, 
párrafos primero y quinto, y 99, párrafos primero y cuarto, fracción X de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos; 184, 185, 186, fracción X, y 189, fracción XIX de la 
Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación (en adelante Ley Orgánica), así como 4, 
párrafo 1,  64 y 107 de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 
Electoral (en adelante Ley de Medios); 90 y 91 del Reglamento Interno del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación. 



SEGUN

indepe

improc

aclara

plano 

establ

en rela

 

La Ley

proce

cuand

del pro

 

Por su 

medio

otros s

en tér

 

Ahora

electo

sea po

 

Al resp

 

• L

 

• L

 

                                  

5 Artículo
6 Artículo

NDO. 

endenc

cedenc

ación q

por falt

ecido e

ación c

y de Me

de el d

do su n

opio ord

parte, 

os de im

supuest

minos d

a bien, 

oral, qu

or sí mis

pecto, la

Los part

Las y los

                                       

o 12, párraf
o 13 de la L

Análisis

cia que

cia esta

que pres

ta de le

en los a

con lo d

edios, e

desech

otoria i

denam

el artíc

mpugna

tos, la o

de ley. 

es part

uienes t

mo o, e

a Ley e

tidos po

s ciudad

                                       

fo 1, inciso 
Ley de Med

s de 

e se a

a Sala S

sentó e

egitimac

rtículos 

ispuesto

en el art

hamient

mproce

iento. 

ulo 10, 

ación se

o el pro

te acto

tenga l

en su ca

n cita re

olíticos a

danos y

                

a), de la Le
dios. 

SUP-R

la 

actualic

uperior 

el incide

ción ac

9, párra

o en el 

tículo 9

to de u

edencia

apartad

erán im

omoven

ora en l

egitima

aso, a tr

econoc

a través

y las y lo

ey de Med

Inc
REC-35/

materia

ce algu

r consid

entista 

ctiva, de

afo 3, 1

13, de la

, aparta

un med

a derive

do 1, in

proced

nte care

los med

ación p

ravés de

ce legiti

s de sus 

os cand

dios. 

cidente 
/2020 Y 

a inci

una ot

dera qu

debe d

e confo

0, párra

a Ley d

ado 3, e

dio de 

e de las

nciso c),

dentes, 

ezca d

dios de

para co

e repres

mación

represe

didatos. 

de acla
ACUMU

idental.

ra cau

e el esc

desecha

ormidad

afo 1, in

e Medi

estable

impug

s dispos

, prevé 

cuando

e legitim

e impug

ompare

sentant

n a6: 

entante

aración
ULADOS

5

. Con

usal de

crito de

arse de

d con lo

nciso c),

os. 

ece que

nación,

siciones

que los

o, entre

mación

gnación

cer, ya

e5. 

es. 

n 
S 

5 

n 

e 

e 

e 

o 

, 

e 

, 

s 

s 

e 

n 

n 

a 



Incidente de aclaración 
SUP-REC-35/2020 Y ACUMULADOS 
 

6 

• Las organizaciones o agrupaciones políticas o de la 

ciudadanía, a través de sus representantes. 

 

• Las y los candidatos independientes. 

 

Luego entonces, la legitimación procesal activa consiste en la 

aptitud o circunstancia especial que la ley otorga a una 

persona para ser parte, en calidad de demandante, en un 

juicio o proceso determinado, la cual deriva, por regla, de la 

existencia de un derecho sustantivo, atribuible al sujeto que 

acude, por sí mismo o por conducto de su representante, ante 

el órgano jurisdiccional competente, a exigir la satisfacción de 

una pretensión. 

 

Por tanto, la falta de este requisito hace improcedente el juicio 

o recurso electoral o incidente vinculado. 

 

Caso concreto.  

 

Para sustentar la determinación se torna necesario establecer 

la cadena impugnativa del asunto planteado. 

 

La cuestión tiene su origen en la resolución dictada por la Sala 

Regional Ciudad de México en el SCM-JDC-022/2020, relativa 

a la revocación parcial de la Convocatoria única para la 

elección de las Comisiones de Participación Comunitaria 2020 

y la Consulta del Presupuesto Participativo 2020-2021, y el 

tratamiento de las unidades territoriales que corresponden a 

pueblos y barrios originarios. 

 



La sen

Sala S

acotó

marco

limitó 

través

 

De igu

aclara

senten

escrito

del ho

barrios

Gener

limitat

 

Al resp

por la 

 

El diec

escrito

respec

resoluc

resulta

 

a) “

que d

Electo

Pueblo
                                  

7 Acuerd
Ciudad d

ntencia 

uperior,

ó los pu

o geogr

a los c

 del Ac

ual man

ación d

ncia de

os de Am

oy actor

s origina

ral, pue

ivo. 

pecto, l

determ

ciocho 

o de a

cto al 

ción SC

ara com

“¿Si sub

deberá 

oral de 

os, ba
                                       

do General 
de México 

de la S

, que d

ueblos 

ráfico a

cuarent

uerdo G

nera, dis

de sen

e la Sala

migos d

r, cuya 

ales ad

es cons

la Sala 

minación

de ma

aclarac

prime

CM-JDC

mpetent

bsiste co

llevar a

la Ciu

arrios 
                                       

 de clave I
el seis de m

Sala Re

etermin

y barrio

aprobad

ta y oc

Genera

stintas p

ntencia 

a Regio

de la Co

pretens

dicionale

siderab

Region

n emitid

arzo, el 

ción de

er incid

C-022/20

te aclar

omo efe

a cabo

udad d

Origina
                

IECM-ACU-
marzo. 

SUP-R

egional

nó mod

os origi

do por 

cho ide

al7. 

persona

y un 

onal, en

orte, en

sión era

es a los

ban que

al decl

da por la

promo

e sente

dente 

020, pa

rara:  

ecto de

o la aut

de Méx

arios y 

-CG-028-20

Inc
REC-35/

fue co

ificar la

inarios,

el Institu

entificad

as prom

primer

n este ú

ntre los q

a que se

s que e

e el ca

aró infu

a Sala S

vente p

encia d

de inc

ara qu

e la sen

toridad 

xico, c

com

020 emitido

cidente 
/2020 Y 

ontrover

a senten

a los 

uto loca

dos por

ovieron

r incum

último s

que se 

e incluye

establec

atálogo

undado

Superior

present

de la S

cumplim

ue la r

tencia, 

respon

on la 

unidad

o por el Ins

de acla
ACUMU

rtida an

ncia reg

subsiste

al, es d

r el Inst

n incide

mplimien

se prese

encont

eran pu

ció el A

o utiliza

o los inc

r. 

ó un se

Sala R

miento 

esoluto

la verif

nsable, 

Secreta

es Ind

stituto Elect

aración
ULADOS

7

nte esta

gional, y

entes a

ecir, los

tituto a

ntes de

nto de

entaron

trada e

ueblos y

Acuerdo

do era

cidentes

egundo

egiona

de la

ra que

ficación

Instituto

aría de

dígenas

toral de la 

n 
S 

7 

a 

y 

l 

s 

a 

e 

e 

n 

l 

y 

o 

a 

s 

o 

l 

a 

e 

n 

o 

e 

s 



Incidente de aclaración 
SUP-REC-35/2020 Y ACUMULADOS 
 

8 

residentes del Gobierno de la Ciudad de México, para 

determinar cuáles son esas autoridades tradiciones 

representativas?  

 

En caso de que subsista dicho efecto de la sentencia ¿en 

cuánto tiempo debe llevarse a cabo esa verificación? 

 

b) ¿Si el número de 48 pueblos y barrios originarios, a los 

que hace referencia la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación en el expediente SUP-REC-

35/2020, es una cantidad limitativa o meramente enunciativa? 

 

c) En los nuevos efectos de la sentencia modificada, 

identificada ésta con el inciso c) ¿Qué es lo que debe 

entenderse por “Dejar sin efectos cualquier determinación e 

implementación de acciones que se opongan a lo antes 

señalado (sic)? 

 

d) En virtud de que el suscrito junto con otros interesados, 

promovieron un Juicio Electoral TECDMX-JEL-081/2020, ante el 

Tribunal Electoral de la Ciudad de México, mismo que fue 

reencauzado a la Sala Regional del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación con sede en la Ciudad de 

México y en el que se reclamó el Acuerdo IECM/ACU-CG-

028/2020; ¿Cuál fue la determinación que emitió este órgano 

jurisdiccional? 

 

 

Al respecto, la Sala Regional determinó escindir el escrito 

respecto a los cuestionamientos identificados con los incisos 



a), b) 

esta S

35/202

inciso 

Electo

Electo

reenc

incide

de ac

 

En tal 

dirigid

senten

tambié

Sala S

REC-35

 

En el 

razón 

la ac

identif

en e

vincula

 

Lo ant

aclara

se ve

norma

de am

                                  

8 Visible a

y c), re

Sala Sup

20 y po

d), rela

oral TEC

oral de

auzado

ental po

laració

virtud, 

os a la

ncia en

én pres

uperior 

5/2020. 

caso, la

suficien

claració

ficado, 

l SCM

ante co

terior es

ación d

rificó si

ativa ap

migo de

                                       

a foja 21 de

elativos 

perior e

or otra,

ativo a 

CDMX-JE

e la C

o a SC

or habe

n de se

si bien,

a aclara

n el juic

senta d

r a la Sa

a comp

nte para

ón de 

pues se

-JDC-02

on el rec

s así, pu

e sente

i cump

plicable

 la cort

                                       

el expedie

a los e

en el re

, decla

la dete

EL-081/2

Ciudad

CM-AG-

r sido y

ntencia

, el incid

ación d

cio de 

udas so

ala Reg

parece

a tenerl

senten

e osten

22/2020

curso de

ues por 

encia re

plían co

e, es de

e8. 

                

ente en qu

SUP-R

efectos 

curso d

arar infu

erminac

2020, qu

d de 

-15/2020

ya abor

a referid

dentista

del inci

la ciud

obre los

gional C

encia de

lo como

ncia en

nta en s

0, situa

e recon

una pa

eferido l

on los 

ecir, no 

ue se actú

Inc
REC-35/

de la s

de reco

undado

ción que

ue pres

México

0, el q

rdada e

do. 

a prese

idente 

dadanía

 efecto

Ciudad 

el incid

o legitim

n el e

su calid

ación j

nsiderac

arte en 

los escr

paráme

se le re

úa. 

cidente 
/2020 Y 

sentenc

onsidera

o el pla

e se tuv

sentó a

o, mism

que se

en el pr

nta cue

de cum

a SCM-

os precis

de Méx

dentista 

mado p

expedie

dad de 

urídica 

ción SUP

el segu

ritos am

etros e

econoc

de acla
ACUMU

cia emit

ación SU

anteado

vo en e

nte el T

mo qu

 conoc

rimer inc

estionam

mplimie

-JDC-02

sados p

xico en 

no co

para pro

ente a

amicus

que 

P-REC-3

ndo esc

micus cu

xigidos 

ció el c

aración
ULADOS

9

tida por

UP-REC-

o en e

el Juicio

Tribuna

ue fue

ció vía

cidente

mientos

ento de

22/2020,

por esta

el SUP-

nstituye

omover,

l rubro

s curiae

no es

35/2020.

crito de

uriae no

por la

carácter

n 
S 

9 

r 

-

l 

o 

l 

e 

a 

e 

s 

e 

, 

a 

-

e 

, 

o 

e 

s 

. 

e 

o 

a 

r 



Incidente de aclaración 
SUP-REC-35/2020 Y ACUMULADOS 
 

10 

 

Lo cierto es, que el promovente, no fue parte actora, 

coadyuvante o tercero interesado, en alguno de los juicios de 

la ciudadanía que constituyó la cadena impugnativa 

precedente al recurso de reconsideración que se resolvió, y 

que según dicho de la Sala Regional el ahora actor pretende 

se aclare el sentido del fallo. 

 

Sirve de apoyo a lo anterior, la tesis de jurisprudencia 8/2018, 

emitida por esta Sala Superior, de rubro: “AMICUS CURIAE. ES 

ADMISIBLE EN LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN EN MATERIA 

ELECTORAL”, que especifica la figura del Amicus Curiae como 

un instrumento que se puede presentar dentro de la 

tramitación de los medios de impugnación en materia 

electoral para allegar legislación o jurisprudencia foránea o 

nacional, doctrina jurídica o del contexto, y coadyuva a 

generar argumentos en sentencias relacionadas con el 

respeto, protección y garantía de derechos fundamentales o 

temas jurídicamente relevantes.  

 

Lo anterior siempre que el escrito se presente por una persona 

ajena al proceso, que no tenga el carácter de parte en el 

litigio, y con la única finalidad o intención de aumentar el 

conocimiento del juzgador mediante razonamientos o 

información científica y jurídica (nacional e internacional). 

 

Luego entonces, el actor al ostentarse como Amigo de la 

Corte, en su escrito aclaratorio no demuestra ser parte del 

medio de impugnación, pues el hecho que haya presentado 

un escrito técnico, por el que allegó mayores elementos al 



juzgad

que su

 

Ello, p

opinió

de tra

tanto,

en el m

autorid

 

Resulta

Reglam

Huma

instituc

razona

somet

sobre 

un ale

 

Por ta

demo

promo

conse

 

Lo an

recon

recaíd

por e

mater

 

dor, tal 

ustanció

porque 

ón sobre

ascende

 se torn

marco 

dad juri

a orient

mento 

nos de

ción aje

amiento

timiento

la mate

egato e

anto, c

strado 

over la

cuenci

nterior, 

ocido s

do al SC

esta Sa

ria del p

actuac

ó esta a

lo relev

e aspec

encia e

na una 

de un E

isdiccio

tador lo

de la

efine a

ena al li

os en 

o del c

eria del

n audie

con bas

que la 

a prese

a proce

no es 

su cará

CM-JDC

ala Sup

presente

ción no

autorida

vante d

ctos de 

en la vi

herram

Estado d

nal. 

o establ

a Cort

l amicu

itigio y 

torno 

caso o 

l proces

encia".

se en 

parte a

ente a

ede su d

obstác

ácter de

C-22/202

perior e

e fallo, p

SUP-R

 es vinc

ad jurisd

de su pa

interés 

ida pol

mienta d

democ

ecido e

te Inte

us curia

al proc

a los 

formul

so, a tra

los arg

actora c

aclarac

desech

ulo que

e incide

20, vincu

en el r

porque 

Inc
REC-35/

culante

dicciona

articipa

dentro

ítica y 

de part

crático d

en el art

erameric

ae, co

eso que

hecho

la cons

avés de

gument

carece 

ción de

amient

e la Sa

entista 

ulado a

recurso 

no ser v

cidente 
/2020 Y 

 en el p

al electo

ación es

o del pr

jurídica

ticipació

de dere

tículo 2

cana 

mo "…

e prese

os cont

siderac

e un do

os exp

de legi

e sent

o. 

ala Reg

en el in

a la sent

de re

vincula

de acla
ACUMU

proced

oral fed

s expon

ocedim

a del p

ón ciud

echo pa

, párraf

de De

…la pers

enta a la

tenidos 

iones j

cumen

puestos 

itimació

tencia, 

gional le

ncumpl

tencia d

econside

nte. 

aración
ULADOS

11

imiento

deral. 

ner una

miento y

aís; por

dadana

ara una

fo 3, de

erechos

sona o

a Corte

en e

urídicas

to o de

queda

ón para

y en

e haya

limiento

dictada

eración

n 
S 

1 

o 

a 

y 

r 

a 

a 

l 

s 

o 

e 

l 

s 

e 

a 

a 

n 

a 

o 

a 

n 



Incidente de aclaración 
SUP-REC-35/2020 Y ACUMULADOS 
 

12 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

RESUELVE: 

 

ÚNICO. Se desecha de plano el escrito de aclaración. 

NOTIFÍQUESE como en derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como 

asunto concluido y, en su caso, hágase la devolución de la 

documentación exhibida. 

 

Así, por unanimidad de votos lo acordaron las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, ante el 

Secretario General de Acuerdos, quien autoriza y da fe, que la 

presente sentencia se firma de manera electrónica. 

 

 

 

 
Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 

electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con 

los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 

implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación 

en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, 

turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 

electoral. 
 


